
SEXTA-fEirA, 26 dE dEzEmbro dE 2008 7Diário Oficial Executivo  1
Nome Cargo

Robson Sérgio da Rosa Ramos Supervisor II

João Batista Moura
Controlador Serv.

Públicos

José Afonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 866/2008 -ARCON-PA/CAF                   
BEléM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOlVE:
DESIGNAR, o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, 
Supervisor II, matrícula nº57193152/2, para responder pela 
Coordenadoria Administrativo - Financeiro, no período de 02 a 
16/01/2009.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 865/2008 -ARCON-PA/CAF                   
BEléM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOlVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA ROCHA, 
Supervisor I, matrícula nº57192998/1, para responder pela 
Chefia de Gabinete durante a ausência do titular, no período de 
02/01/2009 a 30/01/2009.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 863/2008 -ARCON-PA/CAF                   
BEléM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR, 
Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, matrícula 
nº2018063/5, para responder pela Diretoria Geral durante a 
ausência do titular, no período de 05/01/2009 a 03/02/2009.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,  22 de dezembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

INEXIGIBIlIDADE Nº07/2008
PROCESSO Nº530.671/2008

Partes: PRODEPA X J. F. O. COMERCIO E SERVIÇO
INFORMATICA LTDA-EPP
OBJETO: Contrato de Manutenção e Suporte Técnico para o 
Sistema
de Apuração de Ponto RONDA PONTO
Valor:R$4.996,80
Fundamento Legal: Artigo 25, da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês

RESUlTADO DE lICITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO Nº37/2008

PROCESSO Nº 230.240/2008
OBJETO: Contratação de Serviço de Impressão Departamental
EMPRESA VENCEDORA:
COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA
ITEM ÚNICO
VAlOR GlOBAl R$ 120.000,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 002/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO DE VEÍCULO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS
Valor do Contrato Original: R$ R$8.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 015/2007
Partes: PRODEPA x POSFAMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço; 
Preço; e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$ 995,00.
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 23/12/2008 a 16/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125-4534 - 339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC assinado em 17/09/2008  e 
publicado em 26/09/2008
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda n. 1670, Bairro 
Pedreira, CEP: 66.080-000,
Data da Publicação: 26/12/2008

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO 
DO CONSElHO ESTADUAl DE PREVIDÊNCIA

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de 2008, ocorreu a 
primeira reunião do  Conselho Estadual de Previdência – CEP, 
que teve como pauta a aprovação da Política de Investimentos 
para 2009.
A reunião foi aberta com a apresentação e saudação  do 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará. Foi entregue a todos os presentes uma pasta contendo 
toda a legislação do IGEPREV, bem como a Lei Complementar 
nº 39/2002, e a minuta da Política de Investimentos para 2009.
Os analistas do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará , André Rhyo e Silvina Kelly, fizeram a apresentação da 
referida política , bem como responderam aos questionamentos 
que surgiram no decorrer da apresentação.
Após os questionamentos, decidiu-se, por maioria dos membros 
do Conselho de Previdência, presentes na reunião, pela 
aprovação da Política de Investimentos para 2009, ressaltando 
que a mesma, poderá ser modificada de acordo com a 
necessidade apresentada pelo mercado financeiro.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1301 /2008, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
E Considerando o disposto nos Art. 78, e Art. 86, II, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
laudo médico da perícia médica do Estado de Nº. 14.956.   
RESOLVE:
Prorrogar, por 90 (trinta) dias a Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, concedida através das Portarias nº. 1197 
e 1198/2008 ao servidor ALEX CECIM VIEIRA, matrícula nº. 
57191456/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta SEDURB, no período de 30/11/2008 a 
28/02/2009, com 2/3 (dois terços) da remuneração.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1304, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR de data a viagem do servidor, Eva de Araújo Abreu, 
matrícula nº. 55587898/2, Assessor Especial II do Município de 
Marabá para Belém do período de 19 à 20/12/2008, conforme 
PORTARIA Nº.  1287/2008 do dia 17/12/2008, publicada no 
DOE nº. 31.320 do dia 18/12/2008, para o período de 28 à 
29/12/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 11º
Nº DO CONTRATO: 056/2006

Objeto do Contrato: Execução sob regime de empreitada 
por valor global a preço fixos e sem reajusres da obra de  
Construção do Terminal Hidroviário no municipio de Tomé Açú
Valor do Contrato Original: R$ R$-805.058,00
Modalidade de Licitação: Tomada de preços nº 026
Partes: SEDURB,municipio de Tomé Açú e Stylus Construção e 
Terraplenagem LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de execução 
e vigência do contrato 056/2006 PARA URBE
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 15/12/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 15/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxOrdenador Responsável: Ana Suely 
Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado,430 Belém-Pa
Data da Publicação: 28/01/2008
PORTARIA Nº 1302/2008, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer 
Matrícula: 55588122     
Cargo: Gerente 
Origem: Belém  
Destino: Santarém 
Período: 01/12 a 03/12/2008                
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 434/2008, para atender  permanência no 
referido município, já que o encerramento das atividades 
ocorreram após as 18:00, tendo o seu retorno ocorrido 
somente   no dia 03/12/2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 1303/2008, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: José Akel Fares Filho 
Matrícula: 5186870/1     
Cargo: Gerente 
Origem: Belém  
Destino: Santarém 
Período: 01/12 a 03/12/2008                
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 428/2008, para atender  permanência no 
referido município, já que o encerramento das atividades 
ocorreram após as 18:00, tendo o seu retorno ocorrido 
somente   no dia 03/12/2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº.  1305/2008, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito 
nº. 2881, 2º Oficio de Notas e Anexos, Livro 10-C, Fl. 18. 
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência do 
falecimento da mãe da servidora ANA CLÁUDIA MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula 55589948/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada nesta SEDURB, no período de 22/12 a 
29/12/2008, sem reflexo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


